
 
                                         

 
  

UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL SANGRO  
                              Villa Santa Maria (CH) 

                                

DETERMINAZIONE  

SETTORE TECNICO 
 

 
N. 211 

 
OGGETTO: Determinazione motivata di conclusione positiva della conferenza di servizi 

decisoria semplificata ed asincrona ex art. 14 comma 2 della legge n. 241/1990 e s.m.i. inerente 

il procedimento di approvazione del Progetto di fattibilità tecnico economico dell'intervento 

denominato “Messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico in località Torrente Gufo 

a Monteferrante” dell’importo complessivo di €. 7.000.000,00 – CUP: G12B23010690001  

DATA :   
           
22.12.2025 
 
       

 
L'anno duemilaventicinque, il giorno 22 (ventidue) del mese di dicembre, nel proprio ufficio, 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 
 

Premesso che: 
1. con delibera di Consiglio dell’Unione Montana dei Comuni del Sangro n. 3 in data 07/02/2025, esecutiva, è 

stato approvato il Documento unico di programmazione (DUP) per il periodo 2025/2027; 
2. con delibera di Consiglio dell’Unione Montana dei Comuni del Sangro n. 4 in data 07/02/2025, esecutiva, è 

stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2025/2027; 
 

Richiamato il Decreto del Presidente dell’Unione Montana dei Comuni del Sangro n. 3 del 28/02/2025 con il quale 
viene conferita al sottoscritto la Responsabilità del Settore Tecnico dell’Ente, della Centrale Unica di Committenza 
con funzioni di Stazione Unica Appaltante dell'Unione Montana dei Comuni del Sangro per l’acquisizione di lavori, 
forniture e servizi e dei Servizi di Catasto e Protezione Civile con i poteri gestionali di cui all’art. 107 del D.Lgs. n. 
267/2000; 

 
Visti l'art. 107 e l'art. 109, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000 che assegnano ai responsabili la competenza in materia 
di gestione, ivi compresa la responsabilità delle procedure di impegno, nonché le funzioni dirigenziali ai responsabili 
di servizi specificamente individuati; 
 
Dato atto che L’Unione dei Comuni del Sangro, con deliberazione di Consiglio n.31 del 30/12/2024 ha istituito la 
Centrale Unica di Committenza e aderito alla convenzione relativa all’espletamento dei servizi della Centrale Unica di 
Committenza con funzioni di Stazione Unica Appaltante, Unione Montana dei Comuni del Sangro Ente Capofila, per 
l'acquisizione di lavori, beni e servizi; 
 
Richiamato l'art. 5 della Convenzione che stabilisce i criteri di devoluzione delle procedure di gara alla Centrale 
Unica di Committenza (CUC); 
 
Vista la determinazione del responsabile dell’Ufficio Tecnico dell’Unione Montana dei Comuni del Sangro n. 87 del 
22/07/2024 mediante la quale si è demandato al Responsabile della Centrale Unica di Committenza, Unione Montana 
dei Comuni del Sangro Ente Capofila, l’indizione delle procedure di gara e relativi criteri per l’affidamento dei servizi 
di ingegneria e architettura relativi all’intervento de quo; 
 
Accertata l’assegnazione al servizio di progettazione di cui in oggetto del CUP: G12B23010690001; 
 
Dato atto altresì, che per la realizzazione dell’intervento de quo, il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 
15, del D.lgs. n. 36 è l’ing Danilo D’ORAZIO; 
Premesso che  

 che l’art. 1, comma 51, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 (in S.O. n. 45/L alla G.U. n. 304 del 30 dicembre 
2019), e successive modifiche ed integrazioni, dispone testualmente: “Al fine di favorire gli investimenti, sono 
assegnati agli enti locali, per spesa di progettazione definitiva ed esecutiva, relativa ad interventi di messa in sicurezza del 
territorio a rischio idrogeologico, di messa in sicurezza ed efficientamento energetico delle scuole, degli edifici pubblici e del 



patrimonio comunale, nonché per investimenti di messa in sicurezza di strade, contributi soggetti a rendicontazione nel limite di 
85 milioni di euro per l'anno 2020, di 128 milioni di euro per l'anno 2021, di 170 milioni di euro per l'anno 2022 e di 200 
milioni di euro per ciascuno degli anni dal 2023 al 2031.”;  

 che il successivo comma 52 del medesimo art. 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, stabilisce, inoltre, 
quanto segue: “Gli enti locali comunicano le richieste di contributo al Ministero dell'interno, entro il termine perentorio del 15 
gennaio dell'esercizio di riferimento del contributo. La richiesta deve contenere: a) le informazioni riferite al livello progettuale per 
il quale si chiede il contributo e il codice unico di progetto (CUP) valido dell'opera che si intende realizzare; b) le informazioni 
necessarie per permettere il monitoraggio complessivo degli interventi di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico, di 
messa in sicurezza ed efficientamento energetico delle scuole, degli edifici pubblici e del patrimonio degli enti locali, nonché per 
investimenti di messa in sicurezza di strade; b-bis) le informazioni relative al quadro economico dell'opera, dando evidenza dei 
costi inerenti alla progettazione, qualora l'ente locale utilizzi un Codice Unico di Progetto (CUP) di lavori. Ciascun ente locale 
può inviare fino ad un massimo di tre richieste di contributo per la stessa annualità e la progettazione deve riferirsi, nell'ambito 
della pianificazione degli enti locali, a un intervento compreso negli strumenti programmatori del medesimo ente locale o in altro 
strumento di programmazione.”; 

 
Considerato  

 “Messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico in località Torrente Gufo a Monteferrante” 
dell’importo complessivo di €. 7.000.000,00 – CUP: G12B23010690001 è stato finanziato, relativamente alla 
progettazione di fattibilità tecnico-economica ed esecutiva, con Decreto del Ministero dell’Interno di 
concerto con il Ministero dell’economia e delle Finanze del 17 aprile 2024 per l’importo di €. 635.651,50; 

 Che con determina del Responsabile del Servizio Tecnico dell’Ente n. 83 del 27/12/2023 si è affidata la 
redazione del documento di indirizzo alla progettazione dell’intervento di “Messa in sicurezza del territorio a 
rischio idrogeologico in località Torrente Gufo a Monteferrante” all’Ing. Danilo D’Orazio, dipendente 
dell’Ente, e nominato lo stesso Responsabile del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023;  

 che il documento di indirizzo alla progettazione dell’intervento di Messa in sicurezza del territorio a rischio 
idrogeologico in località Torrente Gufo a Monteferrante” è stato approvato con deliberazione della Giunta 
Esecutiva dell’Ente n. 83 del 29 dicembre 2023; 

 
Dato atto che: 

 i servizi tecnici di cui in oggetto, dell’importo complessivo di 635.651,50, risultano inseriti nel programma 
triennale lavori pubblici dell’Ente 2025-2027 e relativo elenco annuale 2025;  

 la spesa necessaria, ai fini della realizzazione del presente intervento, trova disponibilità al capitolo 2083 del 
bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario dell’Ente; 

 
Vista la Determinazione della Centrale Unica di Committenza n. 100 del 09/08/2024 ad oggetto: “Messa in 
sicurezza del territorio a rischio idrogeologico in località Torrente Gufo a Monteferrante” dell’importo complessivo 
di €. 7.000.000,00 – CUP: G12B23010690001- Determina a contrarre” - con la quale è stata indetta la gara a 
procedura aperta per l’affidamento dei servizi di ingegneria ed architettura ed attività di progettazione dell’intervento 
de quo ai sensi degli articoli 14 e 71 del D.lgs. n. 36/2023; 
 
Considerato che la generazione del Codice C.I.G. è avvenuta in data successiva al 1° Luglio 2023, pertanto, la gara è 
stata espletata con le regole del Nuovo Codice dei Contratti - D.Lgs. n. 36/2023, pertanto secondo quanto disposto 
dall’art. 71; 
 
Considerato che la scadenza della gara telematica in questione era stata fissata al giorno 31/08/2024; 
 
Dato atto che con Determinazione della Centrale Unica di Committenza n. 110 del 18.09.2024 è stata nominata la 
commissione giudicatrice della procedura telematica de quo;  
 
Fatto presente che tutte le operazioni della procedura di gara in oggetto sono state svolte in maniera telematica sulla 
piattaforma E-Procurement: https://unionecomunidelsangro.acquistitelematici.it/ in dotazione dell’Ente, procedura 
ID n.4; 
 
Visti: 
il Verbale di gara n. 1 del 30/09/2024,  
il Verbale di gara n. 2 del 05/10/2024,  
il Verbale di gara n. 3 del 06/10/2024;  
 
Vista la Determinazione della Centrale Unica di Committenza n. 127 del 18.10.2024 ad oggetto: “Messa in sicurezza 
del territorio a rischio idrogeologico in località Torrente Gufo a Monteferrante” dell’importo complessivo di €. 
7.000.000,00 – CUP: G12B23010690001 – CIG: B2D4B567C4 - APPROVAZIONE RISULTANZE DI GARA 
nella quale: 

-si prende atto dei Verbali di gara n. 1, 2, 3, relativi alla procedura di gara de quo ed in particolare del Verbale n. 3 



del 06/10/2024 che riporta tra l’altro la proposta di aggiudicazione del suddetto appalto in favore dell’operatore 
economico Consolidamenti & Dissesti srl – con sede in Via della Palazzetta n.4  - Assisi (PG) – P.iva: 03473900540  
che ha presentato l’offerta più conveniente; 
-si approva la proposta di aggiudicazione ai sensi dell’art. 17, comma 5 del D.Lgs. n. 36/2023, in favore 
dell’operatore economico Consolidamenti & Dissesti srl – con sede in Via della Palazzetta n.4  - Assisi (PG) – 
P.iva: 03473900540  che ha presentato l’offerta più conveniente per l’importo pari ad €.291.215,58 oltre oneri 
contributivi (4% - €.11.648,62) ed iva (22% €.66.630,12) per un totale di €.369.494,33; 
-si dà atto che la proposta di aggiudicazione è approvata con riserva di decadenza dai benefici e di revoca, ai sensi 
dell’art. 75 del D.P.R. n. 445/2000 e s.m.i. ed ai sensi dell’art. 11 del D.P.R. n. 252/1998, nel caso emergano, anche 
successivamente, dichiarazioni non veritiere; 

 
Vista la propria precedente determinazione n. 133 del 18/10/2024 di AGGIUDICAZIONE dei servizi di progetto di 
fattibilità tecnico- economica (PFTE), progettazione esecutiva (PE) e coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione (CSP) relativo all’intervento di “Messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico in località 
Torrente Gufo a Monteferrante” dell’importo complessivo di €. 7.000.000,00 – CUP: G12B23010690001 – CIG: 
B2D4B567C4 in favore della DITTA CONSOLIDAMENTI & DISSESTI SRL –P.IVA: 03473900540, ai sensi art. 
71 c. 3 del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
Visto il relativo contratto, Rep. n.198/2024, sottoscritto con il legale rappresentante della ditta Consolidamenti & 
Dissesti srl –P.Iva: 03473900540; 
 
Considerato che l’o.e. Consolidamenti & Dissesti srl –P.Iva: 03473900540 in data 31/10/2025, ha consegnato a 
questo Ente il progetto di fattibilità tecnico ed economica dell’intervento descritto in oggetto;  
 
Considerato che a seguito della consegna degli elaborati costituenti il progetto di fattibilità tecnico ed economica 
dell’intervento di cui sopra il verificatore Arching7 s.r.l. ha richiesto integrazioni e aggiornamenti al progetto stesso; 
 
Considerato che il di fattibilità tecnico ed economica dell’intervento di cui sopra è stato integrato in data 19/11/2025 
ed inviato al verificatore in pari data; 
 
Visto il Verbale di verifica del progetto di fattibilità tecnico economica del progetto di cui sopra del 26 novembre 
2025 Prot. n. 6098 redatto dallo studio tecnico ArchIng 7 s.r.l. con sede in Roma ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs. n. 
36/2023 e ss.mm. e ii. che esprime esito positivo; 
 
Visto il verbale di validazione del progetto di fattibilità tecnico economica del progetto di cui sopra redatto in data 
odierna dal Responsabile del Settore Tecnico dell’Ente ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs. n. 36/2023 e ss.mm. e ii.; 
 
Vista la propria precedente determinazione n. 183 del 27/11/2025 di approvazione della progettazione di fattibilità 
tecnica-economica dell’intervento denominato “Messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico in località 
Torrente Gufo a Monteferrante” dell’importo complessivo di €. 7.000.000,00 – CUP: G12B23010690001; 
 
Considerato che in data 27/11/2025 è stata indetta una Conferenza di servizi decisoria semplificata ed asincrona ex 
art. 14 comma 2 della legge n. 241/1990 e s.m.i. inerente il procedimento di approvazione del Progetto di fattibilità 
tecnico-economico dell’intervento denominato “Messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico in località 
Selva Piane” dell’importo complessivo di €. 13.800.000,00 – CUP: E22B23000300001 al fine di acquisire le relative 
indicazioni, le intese, i pareri, le concessioni, le autorizzazioni, le licenze, i nulla osta e gli assensi comunque 
denominati richiesti dalla normativa vigente con le seguenti scadenze: 
- integrazioni documentali o chiarimenti: entro il 12/12/2025 
- resa delle determinazioni: entro il 17/12/2025; 
 
Richiamato il disposto dell’art. 14bis c.4 Legge 241/1990 alla stregua del quale la mancata comunicazione delle 
determinazioni da parte delle amministrazioni invitate equivale ad atti di assenso senza condizioni; 
 
Visto altresì l’art. 17 bis Legge 241/1990 concernente gli effetti del silenzio e dell’inerzia tra pubbliche 
amministrazioni (cfr. in particolare commi 1,2,3); 
 
Considerato che in data 12/12/2025 è pervenuta al protocollo dell’Ente nota dell’AUBAC inerente una 
comunicazione senza necessità di parere da parte delle stesso sul procedimento descritto; 
 
Richiamato il disposto dell’art. 14 bis c.4 Legge 241/1990 alla stregua del quale la mancata comunicazione delle 
determinazioni da parte delle amministrazioni invitate equivale ad atti di assenso senza condizioni e  visto altresì l’art. 
17 bis Legge 241/1990 concernente gli effetti del silenzio e dell’inerzia tra pubbliche amministrazioni (cfr. in 
particolare commi 1,2,3), da atto che non essendo pervenuti i prescritti pareri da parte delle anzidette amministrazioni 
gli stessi si intendono acquisiti positivamente alla stregua di atti di assenso; 



 
Ricordato, altresì, che il Codice C.U.P. generato dal Settore Tecnico dell’Ente è il seguente: G12B23010690001;  
 
Vista la Legge 07/08/1990, n. 241;  
Visto il T.U.EE.LL. approvato con D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;  
Visto il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i. per la parte ancora in vigore;  
Visto il D.Lgs. n. 36/2023 e il D.Lgs. n. 209/2024;  

 
DETERMINA 

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 

1. di dare atto che i lavori della conferenza di servizi finalizzata all’approvazione del progetto di fattibilità 
tecnico ed economico dell’intervento denominato “Messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico in 
località Torrente Gufo a Monteferrante” dell’importo complessivo di €. 7.000.000,00 – CUP: 
G12B23010690001 redatto ditta Consolidamenti & Dissesti srl si sono conclusi positivamente, per 
quanto di competenza, sotto l’espressa condizione che siano rispettate ed adottate tutte le prescrizioni, 
indicazioni, raccomandazioni di cui ai pareri, assensi, concerti e nulla osta comunque denominati, nessuna 
esclusa o eccettuata, apposte dagli Enti ed Amministrazioni aventi preso parte attiva al procedimento; 
 

2. di dare atto che ai sensi della normativa richiamata si provvederà all’approvazione diretta del successivo 
livello di progettazione;  
 

3. di ricordare, altresì, che il Responsabile Unico del Procedimento dei lavori in oggetto è l’Ing. Danilo 
D’ORAZIO responsabile del Settore Tecnico dell’Ente;  
 

4. di stabilire, altresì, che il presente provvedimento è rilevante ai fini della Trasparenza Amministrativa ai sensi 
del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.;  
 

5. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi di quanto disposto dall’art. 147 bis del 
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  
 

6. di dare atto, altresì, che la presente Determinazione:  
a) va pubblicata all’Albo Pretorio On-Line di questo Ente per 15 (quindici) giorni consecutivi per la generale 
conoscenza;  
b) va inserita nel Registro Generale delle Determinazioni.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



Letto, confermato e sottoscritto.   
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 
                                                                      Ing. Danilo D’Orazio 
 
 
 

 
========================================================== 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Reg. n._________ delle pubblicazioni - 
 
 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 
giorni consecutivi a partire dalla data odierna. 
 
Villa Santa Maria, lì _______________________ 
 

 
 

                                                                                                        IL RESPONSABILE 
                                                                                                        Dott.ssa Anna Di Stefano 

 
 
 


